二十届三中全会精神知识竞赛试题
一、单选题（本大题共10小题，每题2分，共计20分）
1、中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议于哪天在北京闭幕？
A、2024年7月20日
B、2024年7月19日
C、2024年7月18日
D、2024年7月14日
2、全会审议通过了哪个重要文件？
A、《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十五个五年规划的建议》
B、《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度的决定》
C、《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》
D、《中共中央关于全面推进依法治国若干重大问题的决定》
3、根据全会公报，当前和今后一个时期是以什么全面推进强国建设、民族复兴伟业的关键时期？
A、中国特色社会主义
B、中国式现代化
C、社会主义现代化
D、新时代中国特色社会主义
4、全会强调，进一步全面深化改革必须坚持哪些思想理论？
A、仅坚持马克思列宁主义、毛泽东思想
B、仅坚持邓小平理论、“三个代表”重要思想
C、仅坚持科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想
D、坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想
5、全会提出，到哪一年要全面建成高水平社会主义市场经济体制？
A、2040年
B、2035年
C、2030年
D、2025年
6、关于构建高水平社会主义市场经济体制，全会强调要如何处理政府和市场的关系？
A、仅发挥市场作用
B、仅发挥政府作用
C、既“放得活”又“管得住”
D、完全由政府控制
7、关于教育改革，全会提出要建立什么牵引的学科设置调整机制和人才培养模式？
A、科技发展、国家战略需求
B、学生兴趣
C、市场需求
D、国际趋势
8、在人才发展方面，全会强调要坚持什么方针？
A、严格管控
B、向用人主体授权、为人才松绑
C、平均分配
D、集中管理
9、关于发展全过程人民民主，全会强调要坚持什么有机统一？
A、党的领导、人民当家作主、依法治国
B、经济建设、政治建设、文化建设
C、改革、发展、稳定
D、城乡统筹、区域协调、可持续发展
10、全会提出要构建更有效力的国际传播体系，推进什么重构？
A、国际政治格局
B、国际传播格局
C、国际经济格局
D、国际文化格局
二、多选题（本大题共5小题，每题2分，共计10分）
1、全会提出，到2035年要实现哪些目标？（      ）
A、全面建成高水平社会主义市场经济体制
B、中国特色社会主义制度更加完善
C、基本实现国家治理体系和治理能力现代化
D、基本实现社会主义现代化
2、以下属于党的二十届三中全会提出的重点领域改革的有（      ）。
A.经济体制改革
B.政治体制改革
C.文化体制改革
D.社会体制改革
3、进一步全面深化改革，要以（      ）为出发点和落脚点。
A、促进社会公平正义
B、改革实效
C、增进人民福祉
D、激发和增强社会活力
4、党的二十届三中全会强调要增强（      ）等方面的能力，为推进中国式现代化提供强大动力和制度保障。
A、改革创新能力
B、统筹协调能力
C、风险防控能力
D、群众工作能力
5、贯彻落实党的二十届三中全会精神，需要（      ）。
A、加强学习宣传
B、制定具体实施方案
C、强化监督检查
D、鼓励群众参与
三、判断题（本大题共10小题，每题1分，共计10分）
1、全会强调，要加强党的建设，推进全面从严治党向纵深发展。（  ）
2、党的二十届三中全会是在以中国式现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业的关键时期召开的一次十分重要的会议。（   ）
3、全会指出，完善以民法典为核心的中国特色社会主义法律体系，健全保证宪法全面实施制度体系，建立宪法实施情况报告制度。（   ）
4、党的二十届三中全会主要是对经济建设进行重点部署。（   ）
5、全会提出，科学的宏观调控、全面的政府治理是发挥社会主义市场经济体制优势的内在要求。（   ）
6、全会强调，要加强党的建设，推进全面从严治党向纵深发展。（  ）
7、党的领导是进一步全面深化改革、推进中国式现代化的根本保证。（   ）
8、全会强调，进一步全面深化改革要以解放和发展社会生产力、激发和增强社会活力为出发点和落脚点。（   ）
9、改革开放只有进行时，没有完成时。全党必须自觉把改革摆在更加突出位置，紧紧围绕推进中国式现代化进一步全面深化改革。（   ）
[bookmark: _Hlk180149893]10、构建高水平社会主义市场经济体制不是党的二十届三中全会提出的改革举措。（   ）
四、填空题（本大题共10小题，每题2分，共计20分）
1、中国共产党第二十届中央委员会第三次全体会议，于2024年              在北京举行。
2、                                 是发挥社会主义市场经济体制优势的内在要求。
3、中国式现代化是              和谐共生的现代化。
4、到           年中华人民共和国成立八十周年时，完成本决定提出的改革任务。
5、推进中国式现代化，要坚持创新、协调、绿色、开放、         的发展理念。
6、                         是中国式现代化的重要保障。
7、中国式现代化是             和             相协调的现代化。
8、党的二十届三中全会强调要增强           在资源配置中的决定性作用。
9、              是党和人民事业大踏步赶上时代的重要法宝。
10、全党必须自觉把改革摆在更加突出位置，紧紧围绕                     进一步全面深化改革。
五、论述题（本大题共4小题，每题10分，共计40分）
1、《决定》提出，进一步全面深化改革，必须贯彻好六条原则。我们如何去理解这六条重大原则呢？

2、党的二十届三中全会强调“把构建高水平社会主义市场经济体制摆在突出位置”，你如何理解会议中提到的这一点？

3、请深入解读你对党的二十届三中全会中关于全过程人民民主的重要论述的认识，并结合实际探讨如何完善和发展中国特色社会主义民主政治，确保人民当家作主权利得到有效保障和实现。

4、党的二十届三中全会强调了教育、科技、人才在全面建设社会主义现代化国家中的基础性、战略性支撑作用。请探讨如何深化教育改革、加强科技创新和人才培养，以支撑中国式现代化的实现。

二十届三中全会精神知识竞赛试题
              学院   姓名                   分数

一、单选题（本大题共10小题，每题2分，共计20分）
1、    2、     3、       4、       5、
6、    7、     8、       9、       10、
二、多选题（本大题共5小题，每题2分，共计10分）
1、          2、       3、     4、      5、
三、判断题（本大题共10小题，每题1分，共计10分）
1、（  ）2、（   ）3、（   ）4、（   ）5、（   ）
6、（  ）7、（   ）8、（   ）9、（   ）10、（   ）
四、填空题（本大题共10小题，每题2分，共计20分）
1、
2、
3、
4、
5、
6、
7、             和             。
8、
9、
10、

五、论述题（本大题共4小题，每题10分，共计40分）
1、《决定》提出，进一步全面深化改革，必须贯彻好六条原则。我们如何去理解这六条重大原则呢？

2、党的二十届三中全会强调“把构建高水平社会主义市场经济体制摆在突出位置”，你如何理解会议中提到的这一点？

3、请深入解读你对党的二十届三中全会中关于全过程人民民主的重要论述的认识，并结合实际探讨如何完善和发展中国特色社会主义民主政治，确保人民当家作主权利得到有效保障和实现。

4、党的二十届三中全会强调了教育、科技、人才在全面建设社会主义现代化国家中的基础性、战略性支撑作用。请探讨如何深化教育改革、加强科技创新和人才培养，以支撑中国式现代化的实现。

[bookmark: _GoBack]